
                                 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții 

„Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 

Consiliului Local al comunei Bughea de Jos întrunit în ședința ordinară din data de 27 iulie 2023;  

Luând în considerare raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al  

Primarului comunei Bughea de Jos, judetul Arges;  

Tinând cont de specificațiile din documentația de implementare pentru Programul național de 

investiții Anghel Saligny;  

În conformitate cu prevederile:  

➢ Legii nr. 273/2006 - privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

➢ Ordonanța de Urgenta nr.57/2019 - Codul administrativ;  

➢ Ordonanța de Urgență nr.95/2021 - pentru aprobarea Programului National de investiții ''Anghel 

Saligny'';  

➢ Ordinul nr. 1333/2021 – privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a  

prevederilor Ordonanțatei de urgență nr.95/2021, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin. (1), 

lit. a-d din Ordonanța de Urgență nr.95/2021;  

➢ Legea nr. 52/2003 – (art.7 alin.13 ) privind transparenţa decizională în administraţia publică;  

În temeiul art.129 alin.2 lit.b, coroborat cu alin.4 lit.d, art.139 alin.3 lit.h, art.154 alin.1 și art.196 

alin.1 lit.a, art.136 din Ordonanța de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și 

completările ulterioare;  

HOTĂRĂȘTE: 

  Art. 1. – Se aprobă documentația tehnico-economică, faza DALI, pentru obiectivul de investiții 

„Asfaltare drumuri locale în comuna Bughea de Jos”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației;  

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Asfaltare 

drumuri locale în comuna Bughea de Jos”, după cum urmează:  

Deviz general  

 

valoare fără TVA valoare cu TVA 

                             lei  lei 

Total general : 11.770.971,95 14.007.456,63 

din care : C+M  10.397.030,03 12.372.465,73 

 

 Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Asfaltare drumuri locale în 

comuna Bughea de Jos”, conform anexei la prezenta hotărâre.  

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Bughea de Jos, suma de 2.137.489,25 , 

conform devizului general, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr. 1333/2021.  

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului - judetul Arges, va fi facuta publica 

prin grija secretarului comunei Bughea de Jos, prin afisare, iar de aducerea la indeplinire a prevederilor 

prezentei, raspunde Primarul comunei Bughea de Jos.   

 

 

 

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă ,                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                                 Secretar general,  

          Ion Pîslaru                                     Bianca  State-Golumbeanu 

                                              

          
 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 37/27.07.2023 

   

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din 

27.07.2023, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 12 pentru,1 

abțineri și 0 împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali in funcție și 13 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.37/27.07.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 27 / 07 / 2023  

Comunicarea  către primarul comunei 28 / 07 / 2023  

Comunicarea către prefectul judeţului 28 / 07 / 2023  

Aducerea la cunoştinţă publică 28 / 07 / 2023  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  28 / 07 / 2023  


